
令和７年５⽉１９⽇ 
都道府県相談⽀援専⾨員協会等代表者各位 
 

特定⾮営利活動法⼈⽇本相談⽀援専⾨員協会 
代表理事  冨岡 貴⽣ 

  
処遇改善費適⽤に向けた署名活動のご案内 

 
 時下益々のご健勝のこととお喜び申し上げます。⽇頃は当協会の運営にご理解、ご協⼒い
ただきありがとうございます。  
さて、当協会では、⽇本介護⽀援専⾨員協会との共同による相談⽀援専⾨員と介護⽀援専

⾨員に対する処遇改善加算の適⽤に向けた、署名活動を実施することとなりました。 
処遇改善加算については、介護現場で働く介護職員の処遇改善を図るため、条件を満た

す介護職員に適⽤される制度でありますが、相談⽀援専⾨員や介護⽀援専⾨員への適⽤は
なく、これまで NSK としては介護⽀援専⾨員協会と共同で要望書を提出してまいりまし
た。このたび、さらに強く制度の適⽤を求めるため、介護⽀援専⾨員協会と共同による署
名活動を実施し、厚⽣労働⼤⾂に提出いたします。 
今回の署名活動は、相談⽀援専⾨員や介護⽀援専⾨員の処遇改善という部分だけではな

く、両専⾨職をしっかり確保し、⼈材育成の仕組みを強化していくことで、質の⾼いサー
ビスを提供する体制を整備することを⽬的としております。 
つきましては、署名活動にご協⼒いただく、お願いをするところであります。 
⼤変お忙しいところ恐縮致しますが署名活動へのご協⼒をお願いいたします。 

敬具 
 

記 
○署名期間：令和７年５⽉１９⽇（⽉）〜６⽉２０⽇（⾦） 

     ○署名⽅法：記述式署名（添付書類）またはオンライン署名 
 https://forms.gle/rSmfWkSJHhKrZ9xF8 

     ○署名の提出：令和７年６⽉２０⽇（⾦）必着 
     ○提出・問合せ先 
      ⽇本相談⽀援専⾨員協会 事務局 

〒251ー0041  
神奈川県藤沢市辻堂新台 1−3−39 オザワビル 5階 SOHO501ー11 

               e-Mail：office@nsk2009.org 
        TEL：070−4132−3511 
        URL：https://nsk2009.org 
        ※電話でのお問合せには対応できないことが多いため、メールでの 

お問合せにご協⼒をお願いします。 

https://forms.gle/rSmfWkSJHhKrZ9xF8
mailto:office@nsk2009.org


署名活動について 
① 署名⽅法 

○別紙の署名⽤紙または、オンラインによる署名 
・会員のみならず、ご家族や職場の皆さま等、幅広く署名活動への協⼒のお声かけ

をお願いします。 
・署名⽤紙を使⽤する場合、別紙の署名⽤紙 （1枚につき 10名記⼊いた だけま

す）を印刷のうえ、 ご活⽤ください。 
・オンライン署名の場合、下記の URL または⼆次元コードよりログインのうえ、
必要事項を⼊⼒いただき送信ください。 

＜オンライン署名＞ 
・以下の URL または⼆次元コードよりログインのうえ、必要事項を⼊⼒いただ

き、送信ください。 
 URL： https://forms.gle/rSmfWkSJHhKrZ9xF8 （Googleフォーム） 
・オンライン署名は、複数名ではなく、お⼀⼈ずつの署名となります。 
・締め切り：令和７年６⽉２０⽇(⾦)まで 
 

②  署名にあたってのお願い等 
・ご記⼊いただいた個⼈情報は、本署名運動に係る業務以外には使⽤しません。 
・ご本⼈の意思を確認したうえでの代筆は可能です（未成年者も可）。 
・ 住所が同じであっても、⼀⼈⼀⼈住所をご記⼊ください。 （「同上」や「〃」 

は不可） 
・鉛筆、シャープペンシル、消せるボールペンを⽤いた記⼊は避けてください。 
・相談⽀援専⾨員業務の公正・中⽴性を担保するため、業務中の活動等はお控えい

ただくようお願いします。 
    

③  送付⽅法：令和７年６⽉２０⽇(⾦)必着 
・⽤紙をまとめていただき、⽇本相談⽀援専⾨員協会事務局あてに締切⽇までに別

添の署名集計シートに合計数などを記載の上ご送付ください。 
〈郵送の場合〉 
〒251ー0041  
神奈川県藤沢市辻堂新台 1−3−39 オザワビル 5階 SOHO501ー11 

    特定⾮営利活動法⼈⽇本相談⽀援専⾨員協会事務局 
〈データの場合〉 

PDF データでも受付いたします。署名⽤紙のデータは⼀括にまとめていただき、 
E-mail（office@nsk2009.org）にて送信ください。 

 

mailto:office@nsk2009.org

